
Ano IX – Edição nº 1837 - Tibagi, 28 de setembro de 2022. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Tierri Rafael Ribeiro Angeluci 

MTB: 59647/SP 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1837 - Tibagi, 28 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 2 

 

PORTARIA N° 2.723/2022 
 

     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n
o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1 (uma) diária em favor do servidor EDSON LUIZ PAGANINI, matrícula 54577, 

CPF n
o
 813.284.359-20, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

29/09/2022 

30/09/2022 

São Paulo/SP – Transporte de paciente para tratamento. AMBULÂNCIA 

BEV 0F39 

VALOR TOTAL ............... R$ 448,00 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 28 de setembro de 2022. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Ata número 175, de quatorze de Setembro de dois mil e vinte e dois, reunião ordinária do CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, realizada nas dependências da SEMEC, (Secretaria Municipal de Educação e Cultura). Em pauta foi discutido os seguintes assuntos: 
Alteração da Lei do CMDCA, preenchimento do SIPIA, elaboração dos relatórios Conselho Tutelar. A conselheira Helena, iniciou informando sobre a 
reunião de apresentação do Fluxo de atendimento e atribuições de cada equipamento da rede de proteção do município, que ocorreu nas 
dependencias do Creas na data de 12 de Setembro do ano vigente, as 14:00h, para as duas novas conselheiras tutelares suplentes, Irani Pugsley 
Bielski e Cacilda Almeida Rocha. Nos informou sobre a falta de alimentação do SIPIA, por parte dos conselheiros tutelares, que após a saida do antigo 
auxiliar administrativo, o sistema deixou de ser alimentado, relando ainda que a falta de preenchimento do mesmo, se daria devido a não conhecimento 
do sistema por parte dos conselheiros, pois os mesmos alegam que era “função” do auxilar administrativo, alimentar o sistema e não dos conselheiros, 
diferente do que prevê o CONANDA, aonde diz ser UM DEVER FUNCIONAL DE CADA MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR. (O Sipia é um sistema 
nacional de registro e tratamento de informações sobre a garantia e defesa dos direitos fundamentais preconizados no Estatuto da Criança e do 
Adolescente (ECA). O Sipia tem uma saída de dados agregados em nível municipal, estadual e nacional e se constitui em uma base única nacional 
para formulação de políticas públicas no setor. Diante dos fatos, esse conselho decidiu por aplicar uma advertencia aos membros do Conselho Tutelar, 
por falta funcional, convocando o colegiado para uma reunião extraordinária que acontecerá em 19 de Setembro as 14:00h na SEMEC. Em seguida, foi 
discutido sobre o andamento da alteração da lei e também sobre as digitações de relatórios que se seria de função individual de cada membro do 
Conselho Tutelar, porém até o presente momento, quem realiza esse trabalho é a auxiliar adminstrativo do Conselho Tutelar, diante de alegações do 
colegiado por está previsto no regimento interno do órgão que é competencia do auxiliar administrativo digitações de todos os relatórios. A conselheira 
Bianca, reforçou a necessidade, urgentemente da alteração da lei do CMDCA, aonde as mudanças já deverão ocorrer para próxima eleição do 
Conselho Tutelar em 2023. Sem mais a relatar, eu Bianca Gonçalves Carneiro, redigi a presente ata que será assinada por todos.  
 
Ana Lucia Queiroz 
Marli Aparecida Schutz Rozeng 
Helena Guimarães Gasperin  
Kauemilly Lucks Ciola 
Bianca G. Carneiro 
Ellis Marina Carneiro 
 

DECRETO 684/2022  
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2022 e dá outras providências. 

 

   
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei 
Municipal 2.900/2022 resolve e: 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2022 um crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 355.129,34 (Trezentos e cinquenta e cinco mil cento e vinte e nove reais e trinta e quatro centavos), para reforço da seguinte dotação 
orçamentária:  



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1837 - Tibagi, 28 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 3 

     

06 Secretaria Municipal de Administração  

001 Assessoria Administrativa  

04.122.0401.2-011 Atividades da Secretaria de Administração  

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 355.129,34 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 
Art. 2º. Como recurso para abertura do crédito de que trata a presente decreto, será utilizado o cancelamento das dotações 

abaixo: 
 

05 Secretaria Municipal de Planejamento, Economia e Gestão  

002 Gerência de Planejamento Urbano e Informações Geográficas  

04.121.0401.2-008 Atividades da Assessoria Administrativa  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.572,22 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

06 Secretaria Municipal de Administração  

001 Assessoria Administrativa  

04.122.0401.1-013 Reequipamento Administração  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 843,53 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

06 Secretaria Municipal de Administração  

001 Assessoria Administrativa  

04.122.0401.1-043 Reequipamento Bombeiros e Adequação da Estrutura Física Guarda 
Municipal e Monitoramento 

 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 289,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 
 

 

06 Secretaria Municipal de Administração  

001 Assessoria Administrativa  

04.122.0401.2-011 Atividades da Secretaria de Administração  

3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 46,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 80.781,07 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

06 Secretaria Municipal de Administração  

001 Assessoria Administrativa  

04.122.0401.2-098 Encargos Manutenção Consórcios Intermunicipais  

3.3.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio 27.269,35 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

07 Secretaria Municipal de Finanças  

001 Assessoria Administrativa  

04.123.0401.2-020 Atividades da Secretaria Municipal de Finanças  

3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 70,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 500,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 286,67 

000 Recursos Ordinários - Livre  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.275,84 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

07 Secretaria Municipal de Finanças  

002 Gerência de Tributação  

04.123.0401.2-021 Atividades da Gerência de Tributação  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.600,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1837 - Tibagi, 28 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 4 

07 Secretaria Municipal de Finanças  

003 Gerência de Contabilidade  

04.123.0401.2-022 Atividades da Gerência de Contabilidade  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.958,05 

000 Recursos Ordinários - Livre  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.010,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

08 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

001 Assessoria Administrativa  

04.122.0401.1-016 Ampliação e Reforma das Unidades Administrativas, Acervo Municipal 
e Horto Florestal, Reforma e Ampliação 

 

4.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 
 

08 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

003 Gerência de Serviços Públicos  

04.122.1501.1-001 Encargos Contrapartida e Execução de Convênios - Equipamentos  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 145,95 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

08 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

003 Gerência de Serviços Públicos  

04.122.1501.2-105 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos e Equipamentos 
Urbanos 

 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 960,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

08 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

003 Gerência de Serviços Públicos  

15.452.1501.2-030 Atividades de Manutenção da Secretaria de Obras  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.406,30 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

09 Secretaria Municipal de Agricultura  

001 Assessoria Administrativa  

20.606.2001.2-032 Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.269,53 

000 Recursos Ordinários - Livre  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 23,11 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

09 Secretaria Municipal de Agricultura  

001 Assessoria Administrativa  

20.606.2001.2-033 Encargos Manutenção do Programa de Segurança Alimentar  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 59.000,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

09 Secretaria Municipal de Agricultura  

002 Gerência de Desenvolvimento Agropecuário  

17.511.2001.1-032 Sistema de Saneamento Rural  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 166,84 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 
 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa „ 

12.361.1201.1-005 Encargos Contrapartida e Execução de Convênios  

3.3.30.93.00.00 Indenizações e Restituições 590,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 14,70 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1837 - Tibagi, 28 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 5 

000 Recursos Ordinários - Livre  

3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 590,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.222,10 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa „ 

12.361.1201.2-040 Encargos Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.050,22 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

002 Gerência do Departamento de Cultura „ 

13.392.1301.1-054 Prédios da Nossa História  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

002 Gerência do Departamento de Cultura „ 

13.392.1301.2-073 Atividades da Gerência do Departamento de Cultura  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.113,80 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

11 Secretaria Municipal de Esporte e Recreação Orientada  

002 Gerência de Esporte e Recreação Orientada „ 

27.812.2701.1-025 Infraestrutura para Prática de Esportes  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

11 Secretaria Municipal de Esporte e Recreação Orientada  

002 Gerência de Esporte e Recreação Orientada „ 

27.812.2701.1-056 Casa do Atleta  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 
 

11 Secretaria Municipal de Esporte e Recreação Orientada  

002 Gerência de Esporte e Recreação Orientada „ 

27.812.2701.2-089 Apoio a Jogos e Eventos Esportivos  

3.3.90.32.00.00 Materia, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 4.554,65 

000 Recursos Ordinários - Livre  

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 560,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 26.518,72 

000 Recursos Ordinários - Livre  

3.3.90.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas 6.000,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

12 Secretaria Municipal de Turismo  

001 Assessoria Administrativa „ 

23.695.2201.2-046 Atividades da Secretaria Municipal de Turismo  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 14,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 
 

12 Secretaria Municipal de Turismo  

002 Gerência de Turismo „ 

23.695.2201.1-022 Infraestrutura Turística  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 4.007,00 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1837 - Tibagi, 28 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 6 

000 Recursos Ordinários - Livre  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 21.657,77 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

12 Secretaria Municipal de Turismo  

002 Gerência de Turismo „ 

23.695.2201.1-035 Eventos  

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 33,38 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

13 Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social  

002 Fundo Municipal de Assistência Social „ 

08.244.0801.2-049 Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.771,98 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

14 Secretaria Municipal de Saúde  

002 Fundo Municipal de Saúde „ 

10.302.1001.2-055 Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.196,38 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

14 Secretaria Municipal de Saúde  

002 Fundo Municipal de Saúde „ 

10.304.1001.2-079 Canil  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 90,85 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

15 Secretaria Municipal de Transporte  

001 Gerência Administrativa „ 

26.782.2601.2-060 Atividades da Secretaria Municipal de Transporte  

3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.900,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

16 Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Trabalho  

001 Assessoria Administrativa „ 

22.661.2301.2-069 Atividades da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Trabalho  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.877,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

17 Administração Regional do Distrito de Alto do Amparo  

001 Assessoria Especial da Administração Regional do Distrito „ 

04.122.0401.2-071 Manutenção Administração Regional do Distrito de Alto do Amparo  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 594,42 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

18 Administração Regional do Distrito de Caetano Mendes  

001 Assessoria Especial da Administração Regional do Distrito „ 

04.122.0401.2-072 Manutenção Administração Regional do Distrito de Caetano Mendes  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 315,73 

000 Recursos Ordinários - Livre  

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.800,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

19 Secretaria de Meio Ambiente  

001 Gerência de Meio Ambiente „ 

17.512.1701.1-011 Atividades Manutenção da Política Municipal de Resíduos Sólidos  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 544,90 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 

19 Secretaria de Meio Ambiente  

001 Gerência de Meio Ambiente „ 

17.512.1801.2-084 Atividades da Secretaria de Meio Ambiente  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 14,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.102,30 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1837 - Tibagi, 28 de setembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 7 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 
 

19 Secretaria de Meio Ambiente  

001 Gerência de Meio Ambiente „ 

18.541.1801.1-031 Aplicação Recursos Meio Ambiente Condema  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 21,98 

000 Recursos Ordinários - Livre  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 
 
Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 26 de setembro de 2022. 
 
 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal de Tibagi 

 
 
 

 

 

 
 


		2022-09-28T17:49:21-0300




